
2024학년도 세출예산명세서

1 전북특별자치도교육청 전주대정초등학교

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.인적자원 운용 28,218 28,921 -703

1.기타 교직원보수 13,821 13,821 0

1.교직원대체인건비 9,021 9,021 0

1.[초]교원대체인건비 1,440 1,440 0

1.기간제교원인건비 1,440 1,440 0

2.[유]유치원기간제교원성과상

여금
2,695 2,695 0

1.기간제교원인건비 2,695 2,695 0

3.[초]초등기간제교원성과상여

금
4,886 4,886 0

1.기간제교원인건비 4,886 4,886 0

2.기타수당 4,800 4,800 0

1.[초]수석교사연구활동비 4,800 4,800 0

1.기타수당 4,800 4,800 0

2.교직원 복지 및 역량강화 14,397 15,100 -703

1.교직원역량강화 10,737 11,440 -703

1.[초]직무연수 8,937 9,340 -403

1.일반수용비 8,937 9,340 -403 직무연수경비 : -50,000원*4명*1회= -200,000

학습공동체연수(교사동아리) 물품구입 등

 : -73,000원*1종=
-73,000

학습공동체연수(동학년) 물품구입 : 

-130,000원*1종=
-130,000

2.[초]자율연수 300 600 -300

1.운영수당 300 600 -300 자율연수전문가초청 : -50,000원*6시간= -300,000

3.[초]교사교육과정실천운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,116 1,116 0

2.운영수당 234 234 0

3.목적사업업무추진비 150 150 0

2.교직원복지 3,660 3,660 0

1.[초]교직원생일기념 2,460 2,460 0

1.교직원복지비 2,460 2,460 0

2.[초]교원안심서비스지원(목

적)
1,200 1,200 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.일반수용비 964 964 0

2.비품구입비 236 236 0

2.학생복지/교육격차 해소 988,986 993,841 -4,855

1.급식 관리 790,120 790,761 -641

1.학교급식운영 790,120 790,761 -641

1.[초]급식재료구입비 638,508 629,074 9,434

1.급식용식재료비 638,508 629,074 9,434 식품비(초등) : 108,493,000원*1식= 108,493,000

식품비(유치원) : -6,318,000원*1식= -6,318,000

식품비(교직원)82% : -33,124,000원*1식= -33,124,000

친환경농산물비 : -54,395,000원*1식= -54,395,000

우수농축수산물부식비 : -6,220,000원*1식

=
-6,220,000

급식비차액보전비(초등) : 543,000원*1회= 543,000

급식비차액보전비(유치원) : 455,000원*1

회=
455,000

2.[초]우유급식비 23,053 27,360 -4,307

1.우유급식비 23,053 27,360 -4,307 급식용우유대금 : -4,307,000원*1교= -4,307,000

3.[초]급식운영비 69,228 74,996 -5,768

1.공무직인건비 1,505 1,505 0

2.일반수용비 23,365 39,336 -15,971 검사수수료 : -188,000원*1회= -188,000

급식소모품구입 : -8,755,000원*1종= -8,755,000

위생교육경비 : -120,000원*1회= -120,000

조달수수료 : 48,000원*1월= 48,000

세척제및소독액 : -4,493,400원*1종= -4,493,000

기구수리비 : -2,463,000원*1회= -2,463,000

3.전기요금 10,000 0 10,000 전기요금 : 10,000,000원*1월= 10,000,000

4.상하수도료 7,545 6,000 1,545 상하수도요금 : 1,545,000원*1월= 1,545,000

5.연료비 12,792 16,000 -3,208 도시가스요금 : -3,208,000원*1회= -3,208,000

6.기타공공요금 5,310 7,150 -1,840 음식물쓰레기처리비 : -1,840,000원*1회= -1,840,000

7.교직원복지비 8,711 5,005 3,706 피복비 : 3,780,000원*1회= 3,780,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

급식종사자폐암건강검진비 : -74,000원*1

명=
-74,000

4.[초]급식기구확충비 11,800 11,800 0

1.비품구입비 11,800 11,800 0

5.[초]대체인건비 1,381 1,381 0

1.기간제근로자인건비 1,344 1,344 0

2.기간제근로자법정부담금 37 37 0

6.[초]급식시설현대화사업 46,150 46,150 0

1.일반수용비 46,150 46,150 0

2.보건관리 58,833 58,833 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 29,497 29,497 0

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 10,300 10,300 0

1.학생복지비 10,300 10,300 0

3.[초]보건실운영 12,620 12,620 0

1.일반수용비 55 55 0

2.운영수당 1,220 1,220 0

3.교육운영비 3,865 3,865 0

4.학생복지비 4,940 4,940 0

5.비품구입비 2,540 2,540 0

4.[초]교직원건강검진 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0

5.[국고][초]흡연예방교육 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

6.[초]감염병예방관리 1,700 1,700 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0

7.[초]여학생 위생용품 지원 3,077 3,077 0

1.학생복지비 3,077 3,077 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

2.학교환경위생관리 29,336 29,336 0

1.[초]먹는물관리 6,996 6,996 0

1.일반수용비 6,996 6,996 0

2.[초]공기질측정 20,990 20,990 0

1.일반수용비 20,990 20,990 0

3.[초]방역관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

4.[초]어린이활동공간관리 350 350 0

1.일반수용비 350 350 0

3.학생복지 140,033 144,247 -4,214

1.교육복지우선 7,500 7,500 0

1.[초]교육복지사업 운영비 4,500 4,500 0

1.운영수당 960 960 0

2.교육운영비 3,540 3,540 0

2.[초]학생맞춤통합지원운영(목

적)
3,000 3,000 0

1.운영수당 360 480 -120 학급어울림 강사비 : -30,000원*4회= -120,000

2.교육운영비 2,640 2,520 120 긴급지원비 : 120,000원*1회= 120,000

2.학생복지운영 132,533 136,747 -4,214

1.[초]졸업앨범제작 7,750 11,964 -4,214

1.교육운영비 130 130 0

2.학생복지비 7,620 11,834 -4,214 졸업앨범제작 : -4,214,000원*1식= -4,214,000

2.[초]학생교과서구입 91,183 91,183 0

1.기간제근로자인건비 268 268 0

2.교육운영비 90,915 90,915 0

3.[초]전북에듀페이 입학지원금

(목적)
33,600 33,600 0

1.학생복지비 33,600 33,600 0

3.기본적 교육활동 508,047 539,860 -31,813

1.교과 활동 363,616 364,427 -811
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.교과활동지원 147,474 147,799 -325

1.[초]학습준비물구입 32,240 32,240 0

1.학습준비물 32,240 32,240 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구

입
17,000 17,000 0

1.교육운영비 17,000 17,000 0

3.[초]보결수업관리 10,600 10,600 0

1.기간제교원인건비 600 600 0

2.기타수당 10,000 10,000 0

4.[초]기초학력지도 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000 교재및물품구입 : -20,000원*5종*10회= -1,000,000

5.[초]교과보충프로그램운영(목

적)
24,720 24,720 0

1.기타수당 24,720 24,720 0

6.[초]기초학력보조교사운영(목

적)
6,468 6,468 0

1.기간제교원인건비 6,468 6,468 0

7.[초]단위학교 수업나눔 공동

체운영(목적)
7,000 7,000 0

1.교육운영비 3,840 3,840 0

2.목적사업업무추진비 3,160 3,160 0

8.[초]두드림학교운영 15,600 15,600 0

1.운영수당 4,935 5,005 -70 강사비 : -35,000원*2시간= -70,000

2.교육운영비 10,265 10,095 170 심층검사비 : 50,000원*1회= 50,000

운영물품 구입 등 : 156,000원*1회= 156,000

학생 간식비 : -1,000원*1회= -1,000

통합진단검사비 : -5,000원*7회= -35,000

3.목적사업업무추진비 400 500 -100 협의회비 : -20,000원*5회= -100,000

9.[초]기초학력보장 선도학교운

영
17,145 17,000 145

1.기타수당 2,610 2,730 -120 강사비(내부강사) : -30,000원*4회= -120,000

2.운영수당 6,545 6,755 -210 강사비(외부강사) : -30,000원*7회= -210,000

3.교육운영비 7,259 6,779 480 운영물품구입 등 : 131,000원*5종= 655,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

학생 간식 및 식비 : -35,000원*5회= -175,000

4.목적사업업무추진비 731 736 -5 협의회비 : -5,000원*1회= -5,000

10.[초]기초학력 협력강사 인건

비(목적)
11,826 11,971 -145

1.기간제교원인건비 11,040 11,088 -48
기초학력 협력강사 인건비 : -48,000원*1

명=
-48,000

2.기간제교원법정부담금 786 883 -97
고용산재보험 기관부담금 : -97,000원*1명

=
-97,000

11.[초]기초학력 학습지원튜터

(일반강사)운영(목적)
4,200 4,200 0

1.운영수당 4,200 4,200 0

12.[초]학습도약계절학기운영

(목적)
675 0 675

1.운영수당 600 0 600 (성립전_3추)강사비 : 30,000원*20시간= 600,000

2.교육운영비 75 0 75
(성립전_3추)교재 등 운영물품 구입 : 

7,500원*10회=
75,000

2.과학 교과활동 10,500 10,500 0

2.[초]학습준비물지원 10,000 10,000 0

1.학습준비물 10,000 10,000 0

3.[초]실과교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.[국고]체육 교과활동 75,319 75,369 -50

1.[초]교과운영 2,250 2,300 -50

1.교직원복지비 900 900 0

2.교육운영비 1,350 1,400 -50 체육기구보수비 : -50,000원*1회= -50,000

2.[초]스포츠강사인건비 1,132 1,132 0

1.기간제근로자인건비 1,132 1,132 0

3.[초]스포츠강사피복비 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

4.[국고][초]스포츠강사 인건비 19,209 19,209 0

1.기간제근로자인건비 16,622 16,622 0

2.맞춤형복지비 650 650 0

3.기간제근로자법정부담금 1,937 1,937 0

5.[초]수상안전교육 22,144 22,144 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.교육운영비 22,144 22,144 0

6.[국고][초]스포츠강사 연수비 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

7.[초]공모사업운영비(아침운동

신명나게)
5,000 5,000 0

1.기타수당 2,485 0 2,485 강사비(내부강사) : 2,485,000원*1회= 2,485,000

2.운영수당 0 2,485 -2,485 강사비 : -2,485,000원*1회= -2,485,000

3.교육운영비 2,265 2,265 0

4.목적사업업무추진비 250 250 0

8.[국고][초]스포츠강사인건비

(2024학년도 하반기)
23,846 23,846 0

1.기간제근로자인건비 21,408 21,408 0

2.기간제근로자법정부담금 2,438 2,438 0

9.[국고][초](국고)스포츠강사

인건비
1,238 1,238 0

1.기간제근로자법정부담금 1,238 1,238 0

4.예술 교과활동 13,000 13,000 0

1.[초]학교예술교육(목적) 13,000 13,000 0

1.운영수당 12,484 12,484 0

2.교육운영비 516 516 0

5.외국어 교과활동 52,032 52,468 -436

1.[초]교과운영 5,160 5,400 -240

1.교육운영비 5,160 5,400 -240 영어체험차량임차용역 : -240,000원*1회= -240,000

2.[초]원어민보조교사인건비 46,872 46,768 104

1.기간제교원인건비 42,688 42,580 108 근속수당 : 26,000원*1명= 26,000

명절휴가비 : 75,000원*1명= 75,000

연차유급휴가미사용수당 : 7,000원*1회= 7,000

2.맞춤형복지비 650 650 0

3.기간제교원법정부담금 3,534 3,538 -4 4대보험료 : -4,000원*1명= -4,000

3.[초]외국어강사 0 300 -300

1.기타수당 0 300 -300 영어캠프내부강사수당 : -300,000원*1회= -300,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

6.특수교육교과활동 8,750 8,750 0

1.[초]교과운영 4,250 4,250 0

1.운영수당 2,450 2,450 0

2.교육운영비 1,800 1,800 0

2.[초]특수교육방과후학교운영 4,500 4,500 0

1.운영수당 2,250 2,250 0

2.교육운영비 2,250 2,250 0

7.유치원 교과활동 56,541 56,541 0

1.[유]교과운영 22,991 22,991 0

1.기간제교원인건비 460 460 0

3.일반수용비 9,075 9,075 0

4.운영수당 260 260 0

5.교육운영비 13,196 13,196 0

2.[유]누리과정무상교육비 19,003 19,800 -797

1.교육운영비 8,883 9,680 -797 체험학습비 : -797,000원*1교= -797,000

2.학습준비물 10,120 10,120 0

3.[유]누리과정방과후과정교육

비
9,997 9,200 797

1.운영수당 3,185 3,185 0

2.교육운영비 6,812 6,015 797 급,간식비(자체포함) : -1,256,000원*1교= -1,256,000

급,간식비(자체) : 2,053,000원*1교= 2,053,000

4.[유]방학중방과후과정혼합급

식비
4,550 4,550 0

1.교육운영비 4,550 4,550 0

2.창의적 체험활동 144,431 175,433 -31,002

1.자율활동 29,101 29,101 0

1.[초]학생회활동지원 4,680 4,680 0

1.학생복지비 4,680 4,680 0

2.[초]학급교육활동경비 12,600 12,600 0

1.교육운영비 12,600 12,600 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

3.[초]과학경연대회 240 240 0

1.기타수당 240 240 0

4.[초]체육대회 5,581 5,581 0

1.교육운영비 5,581 5,581 0

5.[초]도시농업 기반구축사업

(스쿨팜)운영비(목적)
1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.[초]학교틈새공간물품비지원

(경상)
5,000 5,000 0

1.비품구입비 5,000 5,000 0

2.현장체험학습활동 79,510 110,512 -31,002

1.[초]수학여행 30,695 33,112 -2,417

1.여비 836 1,920 -1,084 인솔교사 여비 : -1,084,000원*1교= -1,084,000

2.교육운영비 29,859 31,192 -1,333 차량비 : -1,333,000원*1교= -1,333,000

3.[초]현장학습 48,815 77,400 -28,585

1.교육운영비 48,815 77,400 -28,585 차량임차료(교사) : -330,000원*1교= -330,000

입장료및제경비(학생) : -17,652,000원*1

교=
-17,652,000

차량임차료(학생) : -10,603,000원*1교= -10,603,000

3.동아리활동 28,540 28,540 0

1.[초]동아리활동 8,900 8,900 0

1.운영수당 3,150 3,150 0

2.교육운영비 5,750 5,750 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 12,150 12,150 0

1.기타수당 1,750 1,750 0

2.교육운영비 10,400 10,400 0

3.[초]학교스포츠클럽리그 운영

(목적)
700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

4.[초]학교스포츠클럽대회운영

(교육감배)
770 770 0

1.교육운영비 770 770 0

5.[초]전국학교스포츠클럽축전 

출전(목적)
6,020 6,020 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.교육운영비 6,020 6,020 0

4.진로활동 7,280 7,280 0

1.[초]자기이해활동 1,480 1,480 0

1.교육운영비 1,480 1,480 0

2.[초]진로체험활동 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0

3.[초]진로동아리운영(목적) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.선택적 교육활동 700,101 896,163 -196,062

1.방과후학교 운영 652,255 848,317 -196,062

1.방과후학교운영 362,178 553,456 -191,278

1.[초]교과프로그램 184,070 245,670 -61,600

1.일반수용비 1,320 1,320 0

2.운영수당 131,368 176,200 -44,832 원어민영어강사수당 : -15,600,000원*1교= -15,600,000

한국사강사수당 : -7,136,000원*1교= -7,136,000

풋살(축구)강사수당 : -7,214,000원*1교= -7,214,000

과학실험강사수당 : -8,160,000원*1교= -8,160,000

로봇항공강사수당 : -6,722,000원*1교= -6,722,000

3.전기요금 9,600 9,600 0

4.교육운영비 37,382 54,150 -16,768 한국사교재비 : -1,108,000원*1교= -1,108,000

원어민영어교재비 : -8,324,000원*1교= -8,324,000

과학실험교재비 : -4,600,000원*1교= -4,600,000

로봇항공교재비 : -2,736,000원*1교= -2,736,000

5.기간제근로자법정부담금 2,400 2,400 0

6.목적사업업무추진비 2,000 2,000 0

2.[초]특기적성교육 141,563 285,966 -144,403

1.운영수당 116,163 196,704 -80,541 미술강사수당 : -10,778,000원*1교= -10,778,000

바이올린강사수당 : -3,526,000원*1교= -3,526,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

음악줄넘기강사수당 : -7,371,000원*1교= -7,371,000

주산강사수당 : -9,115,000원*1교= -9,115,000

컴퓨터강사수당 : -6,866,000원*1교= -6,866,000

한자강사수당 : -3,907,000원*1교= -3,907,000

중국어강사수당 : -5,366,000원*1교= -5,366,000

바둑강사수당 : -5,733,000원*1교= -5,733,000

코딩교육강사수당 : -9,700,000원*1교= -9,700,000

우쿨렐레강사수당 : -5,234,000원*1교= -5,234,000

요리강사수당 : -12,945,000원*1교= -12,945,000

2.교육운영비 25,400 89,262 -63,862 주산교재비 : -3,460,000원*1교= -3,460,000

컴퓨터교재비 : -4,369,000원*1교= -4,369,000

한자교재비 : -4,239,000원*1교= -4,239,000

중국어교재비 : -4,055,000원*1교= -4,055,000

코딩교육교재비 : -9,416,000원*1교= -9,416,000

바둑 교재비 : -1,303,000원*1교= -1,303,000

미술재료비 : -1,960,000원*1교= -1,960,000

바이올린교재비 : -3,600,000원*1교= -3,600,000

우쿨렐레교재비 : -2,700,000원*1교= -2,700,000

요리재료비 : -28,760,000원*1교= -28,760,000

3.[초]방과후학교자유수강권지

원비
25,500 20,000 5,500

1.운영수당 19,500 14,000 5,500 (성립전_3추)강사료 : 5,500,000원*1회= 5,500,000

2.교육운영비 6,000 6,000 0

4.[초]토요스포츠데이운영 1,820 1,820 0

1.기타수당 910 910 0

2.운영수당 910 910 0

5.[초]늘봄지원실 구축 환경개

선비
9,225 0 9,225

1.비품구입비 9,225 0 9,225
(성립전_3추)컴퓨터 외 9종 구입 : 

9,225,000원*1교=
9,225,000

2.돌봄교실운영 236,189 243,897 -7,708
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예산액
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예산액

비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.[초]돌봄교실운영 116,165 123,873 -7,708

1.교육운영비 115,688 122,373 -6,685 급식비 : -33,651,000원*1교= -33,651,000

교재교구비 : 102,300원*10종= 1,023,000

(성립전_3추)급식비지원 : 764,000원*1식= 764,000

(성립전_3추)보존식 : 7,000원*1명*33일= 231,000

(성립전_3추)겨울방학 특성화 강사비 : 

35,000원*33일*4실=
4,620,000

(성립전_3추)겨울방학 오후돌봄 급식비 : 

7,000원*88명*33일=
20,328,000

2.비품구입비 477 1,500 -1,023 컴퓨터구입비 : -1,023,000원*1대= -1,023,000

2.[초]돌봄전담사운영 4,074 4,074 0

1.기간제근로자인건비 3,960 3,960 0

2.기간제근로자법정부담금 114 114 0

3.[초]늘봄학교운영 110,400 110,400 0

1.운영수당 74,800 74,800 0

2.교육운영비 35,600 35,600 0

4.[초]온종일돌봄교실운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

5.[초]늘봄실무사사무환경지원

(목적)
1,550 1,550 0

1.비품구입비 1,550 1,550 0

3.유치원방과후과정운영 53,888 50,964 2,924

1.[유]유치원방과후전담사운영 40,598 37,674 2,924

1.기간제교원인건비 35,694 32,770 2,924 (성립전_3추)가족수당 : 20,000원*2회= 40,000

(성립전_3추)시간외근무수당(초과분) : 

528,000원*1식=
528,000

(성립전_3추)퇴직급여 : 2,355,180원*1식= 2,356,000

2.맞춤형복지비 1,665 1,665 0

3.기간제교원법정부담금 3,239 3,239 0

2.[유]방과후과정운영 13,290 13,290 0

1.운영수당 1,610 1,610 0

2.교육운영비 11,680 11,680 0
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세부항

목
원가통계비목

2.독서활동 33,671 33,671 0

1.독서활동운영 33,671 33,671 0

1.[초]도서구입 14,589 14,589 0

1.도서구입비 14,589 14,589 0

2.[초]도서관운영 3,042 3,042 0

1.교육운영비 2,112 2,112 0

2.비품구입비 930 930 0

3.[초]책꾸러미지원사업 11,640 11,640 0

1.학생복지비 11,640 11,640 0

4.[초]학교도서관 자원봉사자운

영
4,400 4,400 0

1.일반수용비 3,800 3,800 0

2.목적사업업무추진비 600 600 0

3.교기육성 7,600 7,600 0

1.교기운영 7,600 7,600 0

1.[초]육성종목운영(목적) 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

2.[초]전국소년체육대회 전북대

표선수 출전비(목적)
2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

3.[초]체육영재 선발대회 참가

비(목적)
400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.기타 선택적 교육활동 6,575 6,575 0

1.기타선택적교육운영 5,000 5,000 0

1.[초]기후변화교육운영지원 2,000 2,000 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 1,400 1,400 0

2.[초]탄소중립 실천 중점학급 

운영
3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,750 2,750 0

2.목적사업업무추진비 250 250 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

2.다문화교육운영 1,575 1,575 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 1,575 1,575 0

1.교육운영비 1,575 1,575 0

5.교육활동 지원 581,199 592,470 -11,271

1.교무업무 운영 22,889 24,207 -1,318

1.교무학사운영 22,889 24,207 -1,318

1.[초]교무학사운영 7,599 8,917 -1,318

1.공무직인건비 3,230 3,648 -418 연장근로수당 : -418,000원*1명*1월= -418,000

2.기간제근로자인건비 1,480 2,380 -900 연장근로수당 : -900,000원*1명*1월= -900,000

3.일반수용비 2,829 2,829 0

4.교육운영비 60 60 0

2.[초]교육활동홍보 2,390 2,390 0

1.교육운영비 1,890 1,890 0

2.일반업무추진비 500 500 0

3.[초]입학식 및 졸업식 4,550 4,550 0

1.교육운영비 4,550 4,550 0

4.[초]교육과정평가 1,575 1,575 0

1.교육운영비 1,575 1,575 0

5.[초]환경정리 6,775 6,775 0

1.일반수용비 6,775 6,775 0

2.생활지도운영 87,882 87,882 0

1.학생생활상담지도 30,665 30,665 0

1.[초]배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

2.[초]위(Wee)클래스운영비 5,250 5,250 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.비품구입비 1,250 1,250 0

3.[초]전문상담교사인건비 2,695 2,695 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.기간제교원인건비 2,695 2,695 0

4.[초]마음치유,생명지킴운영

(목적)
3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

5.[초]인성교육운영(목적) 13,000 13,000 0

1.운영수당 840 840 0

2.교육운영비 11,285 11,285 0

3.목적사업업무추진비 875 875 0

2.학교폭력예방 46,270 46,270 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 2,040 2,040 0

1.운영수당 2,040 2,040 0

2.[초]안심알리미서비스 8,030 8,030 0

1.일반수용비 8,030 8,030 0

3.[초]따뜻한학급만들기(목적) 10,800 10,800 0

1.교육운영비 10,800 10,800 0

4.[초]회복중심생활교육(터다지

기프로그램)
5,000 5,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 4,000 4,000 0

5.[초]학교폭력예방지원학교운

영(목적)
20,400 20,400 0

1.기간제교원인건비 12,512 12,512 0

2.운영수당 1,539 1,539 0

3.교육운영비 5,180 5,180 0

4.기간제교원법정부담금 1,169 1,169 0

3.학생안전교육 10,947 10,947 0

1.[초]안전교육 10,947 10,947 0

1.교육운영비 10,947 10,947 0

3.연구학교 운영 75,002 75,002 0

1.연구학교운영 75,002 75,002 0

1.[초]전북미래학교(혁신학교)

운영
75,002 75,002 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.운영수당 3,300 3,300 0

2.교육운영비 64,202 64,202 0

3.목적사업업무추진비 7,500 7,500 0

4.학습지원실 운영 265,672 276,302 -10,630

1.방송실운영 2,000 2,000 0

1.[초]방송실운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.정보화실운영 263,672 274,302 -10,630

1.[초]학교정보화지원 33,672 44,302 -10,630

1.일반수용비 5,412 5,412 0

2.교육운영비 11,930 11,930 0

3.비품구입비 16,330 26,960 -10,630 실물화상기구입 : -600,000원*1대= -600,000

칠판 구입 : -10,030,000원*1대= -10,030,000

2.[초]스마트칠판 및 칠판장 보

급사업
170,000 170,000 0

1.비품구입비 170,000 170,000 0

3.[초]미래형정보교실환경개선 60,000 60,000 0

1.일반수용비 18,295 32,610 -14,315
소수선(리모델링)공사 : -12,925,000원*1

회=
-12,925,000

전기공사 : -1,390,000원*1회= -1,390,000

2.비품구입비 41,705 27,390 14,315 환경개선비품구입 : 572,600원*25종= 14,315,000

5.교육여건 개선 129,754 129,077 677

1.교육환경개선 129,754 129,077 677

1.[초]교수학습 여건개선 20,000 20,000 0

1.비품구입비 20,000 20,000 0

2.[초]돌봄교실 환경개선 10,410 10,410 0

1.일반수용비 865 865 0

2.비품구입비 9,545 9,545 0

3.[초]초1,2 방과후교실 및 학

급교실환경개선
99,344 98,667 677

1.시설비 88,344 87,667 677 환경개선 공사비(자체) : 677,000원*1식= 677,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

2.비품구입비 11,000 11,000 0

6.학교 일반운영 374,707 358,573 16,134

1.학교기관 운영 108,853 109,320 -467

1.부서기본운영 63,298 64,648 -1,350

1.[초]교장실운영 14,300 14,300 0

1.여비 2,000 2,000 0

2.일반업무추진비 8,100 8,100 0

3.직책급업무수행경비 4,200 4,200 0

2.[초]행정실운영 48,098 49,448 -1,350

1.일반수용비 10,034 10,034 0

2.기타공공요금 200 200 0

3.여비 15,264 16,614 -1,350 관내출장여비 : -568,000원*1교= -568,000

관외출장여비 : -782,000원*1교= -782,000

4.교직원복지비 1,200 1,200 0

5.일반업무추진비 900 900 0

6.비품구입비 20,500 20,500 0

3.[초]교무부운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0

2.병설유치원기본운영 18,040 17,040 1,000

1.[유]유치원운영 18,040 17,040 1,000

1.일반수용비 6,596 6,719 -123 사무용기기소모품 : 384,000원*1교= 384,000

냉난방기외 1종 청소용역 : -507,000원*1

회=
-507,000

2.전기요금 9,406 5,983 3,423 전기요금 : 3,423,000원*1월= 3,423,000

3.기타공공요금 360 360 0

4.여비 740 3,040 -2,300 관내출장여비 : -1,800,000원*1교= -1,800,000

관외출장여비 : -500,000원*1교= -500,000

5.교육운영비 300 300 0

6.학생복지비 300 300 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

7.비품구입비 338 338 0

3.행정지원인력운용 27,515 27,632 -117

1.[초]사회복무요원인건비 27,515 27,632 -117

1.기간제근로자인건비 27,515 27,632 -117
사회복무요원(과학실험수업지원인력)중식

비 : -84,000원*1명=
-84,000

사회복무요원(과학실험수업지원인력)교통

비 : -33,000원*1명=
-33,000

2.시설 장비 유지 257,854 241,253 16,601

1.학교시설장비유지 257,854 241,253 16,601

1.[초]공공요금및제세공과금 96,816 96,816 0

1.전기요금 79,020 79,020 0

2.상하수도료 5,490 5,490 0

3.기타공공요금 12,306 12,306 0

2.[초]시설관리용역 27,928 27,928 0

1.일반수용비 27,928 27,928 0

3.[초]시설일반관리 125,790 109,189 16,601

1.공무직인건비 19,271 19,156 115
경비원명절휴가보전금(무기계약직) : 

75,000원*1명=
75,000

경비원퇴직급여(무기계약직) : 40,000원*1

명=
40,000

2.기간제근로자인건비 24,572 25,963 -1,391 일용인부임금 : 150,000원*2명*2회= 600,000

미화원급식비 : -164,000원*1명= -164,000

경비원명절휴가보전금(촉탁직) : 75,000원

*1명=
75,000

경비원퇴직급여(촉탁직) : 6,000원*1명= 6,000

미화원연차유급휴가미사용수당 : -183,000

원*1명=
-183,000

미화원기본급 : -1,603,000원*1명= -1,603,000

미화원퇴직급여 : -122,000원*1명= -122,000

3.일반수용비 75,997 57,483 18,514 소규모수선비 : 1,651,400원*10종= 16,514,000

시설소모품구입비 : 500,000원*4종= 2,000,000

4.전기요금 1,932 1,932 0

5.맞춤형복지비 1,300 1,300 0

6.기간제근로자법정부담금 1,005 1,642 -637
경비원4대보험기관부담금(촉탁직) : 

-637,000원*1명=
-637,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

7.공무직법정부담금 1,713 1,713 0

4.[초]화장실관리 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

5.[초]당직관리 4,520 4,520 0

1.일반수용비 4,520 4,520 0

6.[초]교육시설안전인증 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

3.학교운영 협력 8,000 8,000 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 6,900 6,900 0

1.[초]학부모회운영 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

2.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 500 500 0

2.운영수당 500 500 0

3.[초]학부모안전도우미(교통) 1,500 1,500 0

1.일반수용비 560 560 0

2.목적사업업무추진비 940 940 0

4.[초]학부모 참여 공모사업(목

적)
3,000 3,000 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0

2.운영수당 500 500 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

세출합계 3,181,258 3,409,828 -228,570


